No. of Printed Pages: 4

MGPE-016

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES Term-End Examination June, 2016

June. 2016

MGPE-016: HUMAN RIGHTS: INDIAN **PERSPECTIVE**

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

Answer any five questions in about 500 words each. Note: Attempt atleast two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION - I

- What are the Western and Non-Western traditions 1. of human rights? Discuss at length the Buddhist and Hindu traditions of human rights.
- 2. What are the Fundamental Rights as enshrined in the Constitution of India? Explain.
- 3. What are the provisions of human rights as spelt out in the International Covenant on Civil and Political Rights (ICCPR)? Elaborate.
- The United Nations had brought into force the 4. convention on the elimination of all forms of discrimination against women. Explain its main features and content

- 5. Write short notes on:
 - (a) Fundamental Duties
 - (b) Freedom of Religion

SECTION - II

- 6. Explain at length the main provisions and powers of the National Human Rights Commission. How successful has it been in ensuring human rights?
- 7. What was Gandhi's vision on securing the economic and educational rights of the people? Explain.
- **8.** Write short notes on:
 - (a) Gandhi's views on Right to Rebel.
 - (b) The UN Convention on the Rights of the Child (CRC).
- 9. What are the major declarations of the United Nations in the field of Human Rights? Enumerate.
- 10. Write short notes on:
 - (a) Right to Constitutional Remedies
 - (b) Social Equality

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन) सत्रांत परीक्षा जुन, 2016

एम.जी.पी.ई.-016 : मानवाधिकार : भारतीय परिप्रेक्ष्य

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक: 50

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दें, प्रत्येक अनुभाग में से कम से कम दो प्रश्न चुनते हुये। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दें। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

अनुभाग - I

- मानवाधिकारों की पश्चिमी और गैर-पश्चिमी परंपरायें क्या हैं?
 मानवाधिकारों की बौद्ध और हिंदू परंपराओं की विस्तार से चर्चा करें।
- 2. भारत के संविधान में उल्लेखित मानवाधिकार क्या हैं ? व्याख्या करें।
- नागरिक और राजनैतिक अधिकारों पर अंतर्राष्ट्रीय प्रतिज्ञापत्र (covenant) के अंतर्गत मानवाधिकारों के लिये क्या प्रावधान हैं? विस्तार से बतायें।
- 4. संयुक्त राष्ट्र ने महिलाओं के विरुद्ध समस्त प्रकार के भेदों के ऊन्मूलन पर convention को लागू किया था। इसके प्रमुख लक्षणों और विषय वस्तु की व्याख्या करें।

- 5. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
 - (a) मूल दायित्व
 - (b) धर्म का अधिकार

अनुभाग - II

- 6. राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग के मुख्य प्रावधान और शक्तियों की विस्तार से व्याख्या करें। मानवाधिकारों के प्रोत्साहन में यह कितना सफल रहा है?
- 7. जनता के आर्थिक और शैक्षिक अधिकारों को सुरक्षित करने में गांधी की संकल्पना क्या थी? व्याख्या करें।
- तिम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
 - (a) विद्रोह के अधिकार पर गांधी के विचार
 - (b) बाल अधिकार पर संयुक्त राष्ट्र सम्मेलन
- मानवाधिकारों के श्रेत्र में संयुक्त राष्ट्र की मुख्य उद्घोषणायें क्या
 हैं ? सूचीबद्ध करें।
- 10. निम्न पर संक्षिप्त लेख लिखें :
 - (a) संवैधानिक समाधानों (Remedies) का अधिकार
 - (b) सामाजिक समानता